
本报地址：北京市东城区广渠门内大街16号 邮编：100062 电话：67194786（总编室） 67113790（广告部） 67113791（发行部） 广告经营许可证：京东工商广字第8048号 年价：390元 月价：32.50元 零售：每份1.50元 人民日报印刷厂印

04 责编:李春华
电话: (010)67101255
传真: (010)67119475

E-mail:dfxcb@vip.sina.com2019.07.29 星期一

““点—线—面—管点—线—面—管””系统治理系统治理，，助力流域水生态修复助力流域水生态修复
—水专项—水专项““清潩河流域水环境质量整体提升与功能恢复关键技术集成研究与综合示范清潩河流域水环境质量整体提升与功能恢复关键技术集成研究与综合示范””课题成果取得良好示范效果课题成果取得良好示范效果

清潩河属淮河流域沙颍河水系，发源于河南省新郑市，流经许昌市至鄢陵县陶城
闸汇入颍河，流域面积 2362 平方公里，占沙颍河流域面积近 32%，是沙颍河最主要的污

染河流之一，清潩河担负沿河区域防洪、排涝、纳污及城区景观水的重要功能。近年来，
虽经不懈努力，清潩河水质得以改善，但流域天然径流匮乏、人工干扰严重，工业化、城镇

化污染和集约化农业面源污染叠加，典型混合型污染问题依然存在。
为解决清潩河流域环境问题，由郑州大学主持，联合南京大学、北京林业大学、生态环境

部华南环境科学研究所、河南师范大学及河南远东生物工程有限公司共同参与的“十二五”水专
项“ 清 潩 河 流 域 水 环 境 质 量 整 体 提 升 与 功 能 恢 复 关 键 技 术 集 成 研 究 与 综 合 示 范 课 题 ”

（2015ZX07204-002），以流域水质改善为目标，从水质、水量、水生态、水管理四方面着手，点、线、面三
位一体，管控结合，选择流域典型发制品行业、综合类工业集聚区、高度集约化农田和重污染河段（许昌

段）河流为研究对象，突破关键技术 4 项，形成典型混合型污染河流水环境质量整体提升和功能恢复整装
成套技术 1 套，形成流域污染治理及管理相关技术规范 4 项、技术方案 7 套，申请国家发明专利 70 项，授权发

明专利 15 项，课题研究成果得到了许昌市相关管理部门及地方企业的高度重视和认可，通过在清潩河流域 1500

平方公里范围内开展综合示范，水质得到明显改善，2018 年陶城闸断面水质 COD、氨氮、DO 全年达标率达到 100%，为
许昌市水环境污染攻坚工作与清潩河流域水生态文明建设提供了技术支撑，成果在河南省流域管理和生态修复治理
工作中得到了推广应用。

聚焦特色产业排污，创新集成了
发制品行业产业集聚区污水源头减
排—梯次削减—深度净化技术

清潩河流域（许昌段）发制品
行 业 占 许 昌 市 工 业 总 产 值 的
10.8%，为流域的特色产业和优势
产业。发制品行业属“高耗水、高
污染”产业，产品吨耗水量达 225
立方米，产生的废水具有高氨氮、
高色度、可生化性差的特点，是清
潩河流域主要污染行业之一。目
前国内发制品企业内部废水处理
工艺五花八门，均无法有效解决
发制品行业废水氨氮难达标的问
题。鉴于此，课题组以氮污染为
问题导向，按照生产环节节水减
氮、企业污水站削氮、集聚区污水
处理厂脱氮的技术思路，创新集
成了发制品行业产业集聚区污水
源头减排—梯次削减—深度净化
技术，彻底解决了氨氮不能达标
排放的技术难题。

针对企业生产环节存在的高
耗水、高氨氮问题，课题组研发了
非氨中和剂部分取代氨水、多级
逆流微纳米曝气冲洗代替传统清
洗、超滤/反渗透双膜回收部分染
色液等多项技术，集成了发制品
行业“氨水替代—逆流节水—双
膜回用”节水减排技术，并在许昌
龙正发制品厂进行了技术示范，

在保障产品质量的前提下相比传
统工艺实现了冲洗节水 44.4%，
每 吨 废 水 削 减 氨 氮 20.1% 、
COD46.9%。

针对企业污水处理站废水可
生化性差的问题，课题组开发了
以天然高分子物质淀粉为原料，
辅以强阳离子季铵基团取代的绿
色有机混凝剂，与传统的絮凝剂
PAC 相比，投量从 190mg/L 减少
至 20-40mg/L，同时有效削减氨
氮 45%、COD25%，大大减轻了后
续生化处理的污染负荷。

针对产业集聚区污水处理厂
C/N 偏低影响生物脱氮效率的
问题，课题组 开 发 了 适 用 于 处
理发制品集聚区综合废水的多
模 式 分 段 进 水 A/O 工 艺 ，根 据
来 水 的 水 质 可 以 在 A/O、二 级
A/O、三 级 A/O 以 及 A/O 等 不
同 模 式 下 切 换 工 作 。 在 小 试参
数优化、中试可行性验证的基础
上，于许昌市屯南污水处理厂二
期 工 程 进 行 了 示 范 应 用 ，出 水
氨 氮 、COD 等 相 关 指 标 均 稳 定
达 到《城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物
排 放 标 准》（GB 18918-2002）一
级 A 标准。

严控园区混合污染，创新集成了
基于“物化—生物—生态”协同作用
的高氨氮混合废水深度脱氨技术

清潩河流域企业数量众多，
产业集聚区内化工、机械加工、制
药、农副食品加工等重点行业混
合废水成分复杂、氨氮浓度高、水
质波动大，而产业集聚区污水处
理厂现行的氧化沟工艺难以保证
出水稳定达标排放。鉴于此，课
题组从特色企业内部控制、集聚
区污水处理厂强化治理和尾水保
障的角度出发，创新了基于“物化
—生物—生态”协同作用的高氨
氮混合废水深度脱氨集成技术，
以保障入河水质稳定达标。

针对产业集聚区内屠宰等农
副食品加工企业高氨氮混合废水
的处理成本高、出水水质差的问
题 ，研 发 了 A/O+SNAD 组 合 工
艺，这项技术能够实现生物除磷
单元与生物脱氮单元的分离，在
节能的同时高效处理企业内部混
合废水。这项技术在长葛市某食
品企业进行了部分技术示范，企
业污水站出水稳定达到《肉类加
工 工 业 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB13457-92）行业一级标准。

针对集聚区污水处理厂原有
氧化沟工艺氨氮难以稳定达标的
问题（尤其冬季），研发了基于强
制增氧—硝化菌高生物量维持—
新型氨氮吸附材料的高氨氮混合
废水稳定达标强化技术，通过调
节转碟曝气机的开启模式、辅以
硝化生物滤池和反硝化生物滤池
的优化组合，彻底解决了集聚区
污水厂脱氮难的问题，实现了出
水 COD、氨氮、TN 稳定达到《城
镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A 标准。
针对污水处理厂排水水质与

受纳河流水质目标之间的差距，
研发了外排尾水人工湿地生态深
度净化集成技术，这项技术集成
了人工湿地基质组配优化耦合、
耐寒湿地植物优选组合、硫自养
反硝化强化脱氮等技术，并据此
设计了基于人工湿地和塘系统的
生态净化系统布局，在长葛市杜
村寺人工湿地（6 万吨/天）进行
了工程示范，人工湿地出水水质
达到地表水Ⅳ类标准。

在课题实施过程中，课题组积极推动研发成果转化应
用，相关研究成果不断被地方相关部门采纳应用，支撑地方
规划制定实施，助力地方生态文明建设，带来了良好的环境
效益、经济效益和社会效益。

为地方水环境污染攻坚工作提供支撑

课题组与河南省及许昌市环境管理部门紧密衔接，利用
课题相关研究成果，课题组作为技术支持团队，制定完成了

《河南省辖淮河流域水污染防治攻坚战实施方案（2017~2019
年）》《河南省重点流域水污染防治规划》《河南省流域水污染
防治联防联控制度》《许昌市清潩河流域“十三五”水污染防
治行动计划总体实施方案》《许昌市十三五生态环境保护规
划》等，同时，基于水专项清潩河项目研究成果的良好基础，
清潩河流域获得国家水污染防治行动计划项目储备库中央
财政资金 1.8 亿元，以水质改善为核心，推动了流域“水质—
水量—水生态”协同管理，促进水环境质量不断提升，有力支
撑了流域水环境污染攻坚工作。

为地方标准、政策制定提供支撑

课题组立足地方水环境管理需求，依托课题研究成果，
针对许昌市典型行业发制品行业研究制定了《发制品行业水
污染物控制可行技术规范》，为许昌市及全国发制品产业清
洁生产、节水减排、特征污染物治理提供了全程技术储备。

针对河南省重点推进建设的污水处理厂外排尾水人工湿地
制定了《污水处理厂外排尾水人工湿地工程技术规范》，以上
两项技术规范已获河南省生态环境厅和省市场监督管理局
立项，并完成征求意见，预期标准的发布实施将有利于促进
河南省尤其是许昌市发制品行业污染控制，规范污水处理厂
外排尾水人工湿地工程技术。此外，依托课题环境流量调控
保障、水质目标管理技术等研究成果，制定了《清潩河（许昌
段）流域河湖水系 2017-2018 年度水资源调配及环境流量调
控方案》（许市水[2017]192 号）等相关管理文件，均已颁布实
施，推动了地方水环境管理水平的不断提升。

为工程应用提供支撑

课题组研发的河道分段多层次梯级原位生态强化净化、
全食物链型微生境改善、生物多样性恢复集成技术在清潩河
流域开展的 30 余公里工程示范初显成效的基础上，在许昌、
漯河和平顶山市开展了工程推广应用，运行情况良好，效果
显著。

此外，以清潩河课题研究团队为核心成员申报成立了河
南省水污染治理与河湖生态修复产业技术创新战略联盟，形
成了产、学、研、用相结合的技术创新体系，构建了课题水污
染治理与河湖生态修复措施成果的推广应用平台，为河南省
乃至全国环保产业发展和生态文明建设不断做出更大的贡
献。 刘俊超

防控农田面源污染，创新集成了半湿润地区高度集约
化旱作农田“减氮—增效—控污”技术

清潩河流域长年来存在施肥方式粗放、化肥施用量
高、氮肥利用率低（仅有 30%～35%）等问题，导致大量氮
素流失进入清潩河，成为制约清潩河水质持续改善的重
要因素。鉴于此，课题组在全面解析农田面源氮污染发
生机制及对入河水质影响的基础上，从“农作物全生命周
期氮素调控—氮素流失全过程控制”的角度出发，创新集
成了半湿润地区高度集约化旱作农田“减氮-增效-控
污”综合技术体系。

为实现减氮，课题组研发了一种土壤有效氮快速检

测方法，在施肥前，指导农民快速判断土壤氮素含量范
围，进而确定合理施肥量，减量施肥 10%~30%。在施肥
后，通过施用以造纸污泥制备的碱性生物质、中性秸秆生
物质碳和筛选的快腐还田—纤维素及木质素降解菌，以
碳控氮实现对土壤氮素的容留固持。同时，针对施肥方
式粗放的问题，课题组编制了《许昌市建安区小麦玉米轮
作农田高产清洁种植技术规程》，累计培训农民 200 人

（次），有效地推广了清洁种植。
为实现增效，在作物生长期，一方面通过施加脲酶抑